
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414180

PORTARIA Nº 019/2012 – FISP                                  
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   O Processo Licitatório CONVITE 007/2012 
– FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de perfuração de aproximadamente 
100 (cem) metros de solo para instalação de 01 (um) 
POÇO TUBULAR no 7º. Grupamento de Bombeiros Militar 
sediado no município de ITAITUBA/PA;
RESOLVE:  
Designar os servidores LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA - Ag. Administrativo, MAJ QOBM – TITO DA SILVA 
AZEVEDO e SD/BM - PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO,  
para sob a presidência da primeira comporem a Comissão 
Especial de Licitação, a que se refere o CONVITE 007/2012 – 
FISP acima mencionado.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414184

PORTARIA: 1086/12-SAGA
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5614864/ALISSON GOMES MONTEIRO (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414189

PORTARIA: 1095/12-SAGA
Objetivo: a serviço da Gerência de Transporte/SEGUP
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504847811/ANTONIO CARLOS FREITAS LIMA (SGT/PM-
Motorista) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 19/07/2012 a 
19/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414205

PORTARIA: 1097/12-SAGA
Objetivo: Participar do 6º Encontro do Fórum Brasileiro de 
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5179572/CARLOS EMILIO SOUSA FERREIRA (Ten.cel/PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 15/07/2012 a 19/07/2012
5179572/CARLOS EMILIO SOUSA FERREIRA (Ten.Cel/PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 15/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414317

PORTARIA: 1098/12-SAGA
Objetivo: Realizar trabalho de interesse do Sistema de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7050186/JAIR SOUZA RIBEIRO (CB/PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2012 a 22/07/2012
7050186/JAIR SOUZA RIBEIRO (CB/PM) / 1.0 diárias (Pousada) 
/ de 21/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414340

PORTARIA: 1099/12-SAGA
Objetivo: Realizar serviço de interesse do Sistema de Segurança 
Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193215/HUASKAR RONKALY PESSOA LOPES (SD/PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 21/07/2012 a 22/07/2012
54193215/HUASKAR RONKALY PESSOA LOPES (SD/PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 21/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414367

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
028/2012-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 028/2012-SEGUP/PA, fi rmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a EMPRESA: 
HELISUL TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ: 75.543.611/0001-85. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de 
Preços. OBJETO: LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) AERONAVES 
MULTIMISSÃO TIPO HELICOPTERO, para atender os Órgãos 
e Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS, tendo como Òrgão Central a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública do Estado do Pará.

Item Descrição Quantidade

Valor Unitário 
por aeronave 
Hora de voo 

(R$)
40 h. p/
aeronave

Valor Mensal 
(R$)

01

Locação de 2 (duas) aeronaves 
multimissão, tipo helicóptero com 
1 (um) mecânico por aeronave, 
manutenção, combustível, seguro de 
casco e reta e todas as obrigações 
legais necessárias.Capacidade de no 
mínimo 6 (seis) pessoas, incluindo o 
piloto.

02 5.800,00 464.000,00

02

Locação de 2 (duas) aeronaves 
multimissão, tipo helicóptero com 1 
(um) piloto comercial em comando 
com no mínimo de 800 horas/voo 
por aeronave, manutenção, 1 (um) 
mecânico por aeronave, combustível, 
seguro de casco e reta e todas 
as obrigações legais necessárias. 
Capacidade de no mínimo 6 (seis) 
pessoas, incluindo o piloto.

02 6.500,00 520.000,00

03

Locação de 01(uma) aeronave 
multimissão, tipo helicóptero com 
1 (um) piloto em comando com no 
mínimo 800 horas/voo por aeronave, 
um mecânico, manutenção, 
combustível, seguro de casco e 
reta e todas as obrigações legais 
necessárias. Capacidade de no 
mínimo 7 (sete) pessoas, incluindo 
o piloto.

01 7.000,00 280.000,00

VALOR GLOBAL R $ 
1.264.000,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 3.931/2001e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 11/07/2012. VIGÊNCIA: De 11/07/2012 a 
10/07/2013. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa; pela EMPRESA HELISUL 
TÁXI AÉREO LTDA,  o Edgar Nunes Procurador Legal da 
Empresa

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414393

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 026/2012-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2012/266539, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
SRP nº. 0 26/2012-SEGUP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 
DETECTORES DE METAL PORTATIL E DO TIPO PORTAL, 
COM FORNECIMENTO DE TREINAMENTO E TERMINAL DE 
AUTO ATENDIMENTO, pelo Sistema de Registro de Preços, 
para os Órgãos SUSIPE, POLICIA MILITAR E SEGUP, tendo como 
órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital, pelo critério de menor preço por 
item, as empresas abaixo discriminadas:
ITEM 01 - Empresa: DETRONIX INDUSTRIA ELETRONICA LTDA-
EPP
Valor Total do ITEM: R$ 14.850,00
ITEM 02 - Empresa: PRIEL INDUSTRIA ELETRONICA LTDA-EPP
Valor Total do ITEM: R$ 45.500,00
ITEM 03 - Empresa: SCHALTER ELETRONICA LTDA
Valor Total do ITEM: R$ 43.200,00
Belém,  23 de julho de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414400

PORTARIA Nº 908/2012-SAGA                         
DE 04 DE JULHO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de AGOSTO/2012.

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Beatriz Ferreira dos Reis Tec. Gestão 
Florestal

2011/2012 01 a 30.08.2012

Lucia Pamponet Pinto A s s i s t e n t e 
Administrativo

2011/2012 01 a 30.08.2012

Damião Eduardo Guerreiro A s s i s t e n t e 
Administrativo

2011/2012 01 a 30.08.2012

Maria Tereza do 
Nascimento Borges

A s s i s t e n t e 
Administrativo

2011/2012 01 a 30.08.2012

Maria Priscila Pinheiro 
Belém

A s s i s t e n t e 
Administrativo

2011/2012 13.08 a 11.09.2012

Aldenor Coelho da Silva Escriturário 2011/2012 02.08 a 31.08.2012
Zélia Santos de Sales Administrador 2011/2012 01 a 30.08.2012
Raimundo dos Santos 
Lopes

Vigilante 2011/2012 01 a 30.08.2012

Rosa Maria Pires Gomes A s s i s t e n t e 
Administrativo

2010/2011 06.08 a 04.09.2012

Cleide Torres da Cunha A s s i s t e n t e 
Administrativo

2011/2012 27.07 a 25.08.2012

Gabriela do Socorro Costa 
de Oliveira

A s s i s t e n t e 
Administrativo

2011/2012 01 a 30.08.2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO TP 01/2012-FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414616
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, após análise 
dos recursos interpostos nos autos do processo licitatório na 


